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Entgeltordnung über die sonstigen Leistungen 
der Berliner Bäder-Betriebe (BBB) 

die nicht von der Tarifsatzung der Berliner Bäder-Betriebe 
erfasst sind 

 
vom 15.02.2024 

 
 

Allgemeines 
 

Die in der jeweils geltenden Fassung der Tarifsatzung getroffenen Regelungen für die Ein- 
trittsermäßigungen, den entgeltfreien Zutritt und die Gültigkeit der Eintrittskarten einschl. der 
Sammelkarten gelten auch für diese Entgeltordnung. Alle Entgelte beinhalten die gesetzliche 
Mehrwertsteuer. 

Diese Entgeltordnung tritt am 1. März 2024 in Kraft und ersetzt die Entgeltordnung vom 

27. Dezember 2017. 

 

 
1. Entgelte für Sauna-Anlagen 

 

Sauna-Anlage Kartenart normal ermäßigt 

 
Kategorie 1 

 
Stadtbad Neukölln, 

Schwimmhalle 

Ernst-Thälmann-

Park 

 
 

Tageskarte 

 
 

23,00 € 

 
 

19,00 € 

3-Stunden-Karte 20,00 € 16,00 € 

Kategorie 2 

 
Schwimmhalle Buch, 

Schwimmhalle Helene-Weigel- 

Platz - Helmut Behrendt, 

Stadtbad Wilmersdorf I, 

Stadtbad Lankwitz 

 

Tageskarte 

 

17,00 € 

 

15,00 € 

 
3-Stunden-Karte 

 

15,00 € 
 

 13,00 € 

Kategorie 3 

 
Schwimmhalle Allendeviertel,  
Schwimmhalle Anton-Saefkow- 
Platz, 
Schwimmhalle Fischerinsel, 
Schwimmhalle Kaulsdorf, 
Schwimmhalle Sewanstraße 

 
 

Tageskarte 
 
 

3 Stunden-Karte 

 
 

15,00 € 
 
 

13,00 € 

 
 

13,00 € 
 
 

11,00 € 
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2. Sonstige Entgelte 

 
2.1. Kursentgelte 

 
 

2.1.1 Schwimmunterricht 

Der Schwimmunterricht wird mit Ausnahme des Einzelunterrichts immer in Kursen 
durchgeführt. Eine Unterrichts-/Kursstunde beträgt, sofern nichts anderes angegeben ist, 
jeweils 45 Minuten. 

 

 

Kurs Preis 

Babyschwimmkurs – 30 Minuten 
(für Kinder im Alter von 3 bis 18 Monaten) 

 
Kursteilnehmer:  
1 Erwachsener und 1 Kind (3 bis 18 Monate)  
Kursstunde: 30 Minuten 
Kursstundenanzahl: variable Stundenanzahl 
gemäß Kursausschreibung 
 

 
10,50 € pro Kursstunde  
inkl. Eintritt für eine Begleitperson 

  

Kleinkind-Schwimmkurs – 30 Minuten 

(für Kinder im Alter von: 18 bis 48 Monaten) 
 
Kursteilnehmer: 
1 Erwachsener und 1 Kind (18 bis 48 Monate)  
Kursstunde: 30 Minuten 
Kursstundenanzahl: variable Stundenanzahl 
gemäß Kursausschreibung 
 

 
10,50 € pro Kursstunde  
inkl. Eintritt für eine Begleitperson 

  

Wassergewöhnungs-Kurs  

(für Kinder von 4 bis 5 Jahren) 

Kursteilnehmer: 1 Kind 
Kursstundenanzahl: variable Stundenanzahl 
gemäß Kursausschreibung 
 

 
10,50 € pro Kursstunde  
inkl. Eintritt für 1 Kind 

  

Schwimmlern-Kurs 

(für Kinder ab 5 Jahre, Jugendliche und 
Erwachsene) 

Kursstundenanzahl: variable Stundenanzahl 
gemäß Kursausschreibung 

 

Normal    12,50 € 

Ermäßigt 10,50 € 

pro Kursstunde inkl. Eintritt für die 
teilnehmende Person 

  

 
Vorbereitungskurs 
Deutsches Schwimmabzeichen 
(Bronze, Silber, Gold ) 
Kursstundenanzahl: variable Stundenanzahl 
gemäß Kursausschreibung 

 

Normal    12,50 € 

Ermäßigt 10,50 €  

pro Kursstunde inkl. Eintritt für die 
teilnehmende Person 
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Schwimmstil-Training 
Fortgeschrittene Kinder, Jugendliche, 
Erwachsene 
 
Kursstundenanzahl: variable Stundenanzahl 
gemäß Kursausschreibung 

 

Normal    12,50 € 

Ermäßigt 10,50 €  
pro Kursstunde inkl. Eintritt für die 
teilnehmende Person 

  

Einzelschwimmunterricht 
(max. 3 Personen) 

 
pro Kursstunde 

 

Eine Person inkl. Eintritt 
 

55,00 € 

Zwei Personen inkl. Eintritt 70,00 € 

Drei Personen inkl. Eintritt 85,00 € 

  

Abnahme von Schwimmprüfungen 

(mit Zeugniserteilung ohne vorherigen 
Schwimmunterricht) 

 

pro Person zzgl. Eintrittsentgelt gemäß 
Tarifsatzung 

 
Seepferdchen; 
Deutsches Schwimmabzeichen – Bronze 
 

Deutsches Schwimmabzeichen – Silber 
 

Deutsches Schwimmabzeichen – Gold 

 
  

6,00 € 
 

17,00 € 
  

40,00 € 
 

 
 

2.1.2 Aqua- Programm 
 

Eine Kursstunde beträgt, sofern nichts anderes angegeben ist, jeweils 45 Minuten. 
 
 

Kurs Preis 

Aqua-Kurse 
(offen und geschlossen) 
 
1 Kursstunde inkl. Eintritt 
 
 
10er-Karte inkl. Eintritt 
 
Kursstundenanzahl: variable Stundenanzahl 
gemäß Kursausschreibung 

 
 
 

12,00 € 
(ermäßigt 10,00 €) 

 
108,00 € 

(ermäßigt 90,00 €) 
 

 
Weitere Einzelheiten zum Aqua-Programm und zu einzelnen Kursen sind in der 
Kursausschreibung auf der Internetseite www.berlinerbaeder.de veröffentlicht. 
 

Für Kurskarten (Schwimmunterricht und Aqua-Programm) gilt: Bei jedem Kursbesuch wird ein 

Besuch abgebucht. Ansprüche aus Kurskarten unterliegen der gesetzlichen Verjährungsfrist 

(§ 195 BGB). Nach Ablauf der Verjährungsfrist bestehen Ansprüche aus nicht verbrauchten 

Kursbesuchen nicht mehr. 
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2.2. Gewerblicher Schwimmunterricht / Personal Training 
 

2.2.1 Entgelt bei ein bis drei Teilnehmerinnen/Teilnehmern 
 

Für die Nutzung des Schwimmbades zur Durchführung von gewerblichem 
Schwimmunterricht / Personal-Training wird ein Nutzungsentgelt in Höhe von 

 

12,00 € pro angefangener Stunde mit einer Teilnehmerin oder einem Teilnehmer 

17,00 € pro angefangener Stunde mit zwei Teilnehmerinnen/Teilnehmern 

22,00 € pro angefangener Stunde mit drei Teilnehmerinnen/Teilnehmern 
 

jeweils zzgl. Eintrittsentgelt gemäß der jeweils gültigen Tarifsatzung erhoben. 
 

Das Eintrittsentgelt gemäß der jeweils gültigen Tarifsatzung wird für die Trainerin/den Trainer 
sowie jede Teilnehmerin/jeden Teilnehmer fällig. 

 

Das Nutzungs- und Eintrittsentgelt ist vor Nutzungsbeginn an der Schwimmbadkasse zu 
entrichten. 

Die Nutzung der Bäder zur Durchführung von gewerblichen Schwimmunterricht/ Personal 

Training ist mindestens vier Wochen vor dem gewünschten Beginn bei den Berliner Bäder-

Betrieben zu beantragen. Weitere Einzelheiten sind auf der Internetseite 

www.berlinerbaeder.de/service. 

 

 
2.2.2 Entgelt bei mehr als drei Teilnehmern/Teilnehmerinnen 

 

Ab einer Teilnehmerzahl von vier Teilnehmerinnen/Teilnehmern bedarf es der Anmietung einer 

Schwimmbahn. Es gelten die Preise nach Nr. 2.3.1. 

 

Das Eintrittsentgelt gemäß der jeweils gültigen Tarifsatzung wird für die Trainerin/den Trainer 
sowie jede Teilnehmerin/jeden Teilnehmer fällig. 

 
 

 

2.3. Anmietung von Bahnen, Nichtschwimmerbecken-, Behindertenbecken- 
oder Sprungbeckennutzung/Stunde sowie Sporträumen/Stunde 

 
 

2.3.1 Anmietung von Schwimmbahnen und Becken 
 

Bahnen/Becken Preis 

  

je angefangener Stunde, zzgl. Eintrittsentgelt 
gemäß Tarifsatzung 

25m-Bahn 35,00 € 

50m-Bahn 60,00 € 

Behindertenbecken 50,00 € 

Nichtschwimmer-/Sprungbecken 60,00 € 

 
  

http://www.berlinerbaeder.de/service/
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2.3.2 Anmietung von Sporträumen 

 

Sporträume Preis 

je angefangener Stunde 

Sportraum/Gymnastikraum  

im Stadtbad Mitte „James Simon“ 20,00 € 

im Stadtbad Charlottenburg – Alte Halle 

alle sonstigen Sporträume 

25,00 € 

15,00 € 

 
2.4. Leihgebühren 

 

Leihgegenstand Preis 

Liegestuhl 

ganztägig 
 

6,00 € 

1/2 Tag (bis oder ab 13 Uhr) 5,00 € 

Strandkorb 

ganztägig 

 

11,00 € 

1/2 Tag (bis oder ab 13 Uhr) 7,00 € 

Bademantel 
gegen Pfand in Höhe von 10,00 € 

 

6,00 € 

Saunalaken 
gegen Pfand in Höhe von 10,00 € 4,00 € 

 
3. Entgelte für förderungswürdige Sportorganisationen nach der Satzung über die 

Nutzung der Einrichtungen der Berliner Bäder-Betriebe (Nutzungssatzung) 

 
3.1. Entgelt nach § 2 Abs. 8, 9 und § 4 Abs. 1 der Nutzungssatzung 

 

Kurse Preis 

Die Preise gelten zzgl. Eintrittsentgelt gemäß 
Tarifsatzung für Nichtmitglieder. 
Bei Überschreitung von 90 min Aufenthalts- 
zeit während des öffentlichen Schwimmens 
ist das jeweilige Eintrittsentgelt für Mitglieder 
gemäß Tarifsatzung nachzuzahlen 

Schwimmkurse für Kinder 

pro Angebots- / Kursstunde 
10,00 € 

Wassergymnastik, Aqua-Fitness 

Schwimmkurse für Erwachsene, u.a. pro 

Angebots- / Kursstunde (max. 45 min Was- 

serzeit) 

 
20,00 € 

Gesundheitssport pro Angebots- / Kurs- 
stunde (max. 45 min Wasserzeit) 

 

30,00 € 

Angebote / Kurse in Sporträumen 
pro Angebots- / Kursstunde 

 
10,00 € 
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3.2. Entgelt nach § 9 Abs. 2 der Nutzungssatzung, Einzelveranstaltungen durch förde- 

rungswürdige Sportorganisationen 

 
Der abzuführende Anteil beträgt bei einer Einnahme ab 500 € 10 % der Brutto-Einnahmen. 

 
3.3.  Entgelt nach § 12 Abs. 1 der Nutzungssatzung, Überlassung eines Raumes zur 

alleinigen Nutzung an eine förderungswürdige Sportorganisation 

 
Für die Überlassung eines Raumes oder Gebäudes zur alleinigen Nutzung an eine förde- 
rungswürdige Sportorganisation wird ein Entgelt je Quadratmeter von 25,56 € für ein Jahr 
erhoben. 

 
4. Entgelte für den Verlust von Zugangsberechtigungen 

 
Bei Verlust von Garderobenschrank-oder Wertschließfachschlüsseln oder von Datenträgern 
des Zahlungssystems (z. B. Chip, Transponder) wird ein Entgelt von 10 € erhoben. 

 
5. Abweichende Entgelte 

 
Der Vorstand der BBB kann abweichend von den in Ziffer 1., 2. 3. und 4. genannten Entgel- 
ten besondere Entgelte festlegen. 

 
 
 

Berlin, den 15.02.2024 
 

Dr. Johannes Kleinsorg Marie Rupprecht 

Vorstandsvorsitzender Vorständin 


